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Billede 1: Det skraverede areal er det terreenregulerede _
areal som er omfattet af denne miljggodkendelse.
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Stamdata for virksomheden

Virksomhedens navn: Nordvest Sortering ApS
Virksomhedens adresse: Industrivej 5

7900 Nykgbing Mors
Virksomhedens kontaktpersoner: Frederik Nielsen

Mobil: 20343208
Mail: Frederik@fredsoe.com

Benny Nielsen
Mobil: 40734133
Mail: Benny@fredsoe.com

Virksomhedens matrikelnummer: 18c, Tedsg by, Tadsa

CVR-nr./P-nr.: CVR: 26062462
P-nummer: 1008468814

Virksomhedens hovedaktivitet: Nyttiggerelse af affald til terreenregulering som
erstatning for rastoffer.

Virksomhedens biaktiviteter: Ingen miljggodkendte aktiviteter pa
ejendommen.

Omfattet af standardvilkar i Nej

standardvilkarsbekendtggrelsen’:

Omfattet af miljgvurderingsloven?: Ja. Bilag 2, punkt 11, b:

"Anlaeg til bortskaffelse af affald (projekter, som
ikke er omfattet af bilag 1)”

Omfattet af risikobekendtggrelsens: Nej

Lokalplaner Lokalplan 18.11, For Erslev industri, 11. oktober
2010, Morsg Kommune

Offentliggerelse og segsmal

Annonceres pd www.mors.dk den: 1. juli 2025
Klagefristen (4 uger) udigber den: 29. juli 2025
Segsmalsfristen (V2 ar) udlgber den: 1. januar 2026

Godkendelsesmyndighed

Kommune: Morsg Kommune
Afdeling: Teknik og Miljg
TIf.nr. og e-mail: 99707070 og teknikogmiljo@morsoe.dk

' Bekendtggrelse om standardvilkar i godkendelse af listevirksomhed nr. 2079 af 15. november 2021.

2 Bekendtgerelse af lov om miljgvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) nr. 4
af 3. januar 2023.

3 Bekendtgarelse om kontrol med risikoen for starre uheld med farlige stoffer nr. 372 af 25. april 2016.
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1 Baggrund

Morsg Kommune har ved miljgtilsyn med virksomheden Nordvest Sortering ApS observeret,
at der er sket en vaesentlig terreenregulering pa adressen Industrivej 5, som ikke er
miljggodkendt. Morsg Kommune har den 29. maj 2001 accepteret terreenregulering op til 0,75
meter over oprindeligt terreen pa dele af ejendommen. Accepten til denne terraenregulering
blev ikke udnyttet indenfor de normale 2 ar, og accepten fra 2001 anses derfor som bortfaldet.
Morsg Kommune har ved tilsyn konstateret, at terreenniveauet i dag er ca. 2,2 meter over
oprindeligt terraen. Terraenreguleringen er fortaget Isbende i mindre etaper, hvor virksomheden
har afremmet muldlaget og haevet terraenet til nuvaerende niveau i perioden fra ar 2006 til
2023.

Ved et mgde den 25. juni 2024 mellem Nordvest Sortering ApS og Morsg Kommune, hvor
observationen om terraenregulering og manglende tilladelser blev fremlagt for virksomheden,
inviterede virksomheden Morsg Kommune med til prgvegravning og prgvetagning af det
udlagte materiale i terreenreguleringen. Prgvegravningen og prgvetagningen blev udfert den
6. august 2024 af Nordvest Sortering ApS og radgivningsfirmaet DGE, hvor Morsg Kommune
var til stede for at observere og dokumentere. Overordnet set blev det konstateret, at
terreenreguleringen er foretaget med affald i form af uforurenet samt lettere forurenet jord,
byggeaffald (beton, tegl og natur sten) samt i mindre omfang deponeringsegnet affald (i form
af bordpladeafskeer bestaende af kompositmateriale).

Nordvest Sortering ApS (CVR nr.: 26062462) har via mail den 19. maj 2025 ansggt Morsga
Kommune om miljggodkendelse til lovligggrelse af terreenreguleringen pa Industrivej 5, 7900
Nykgbing M - matr.nr. 18c, Tadsa by, Tedsga.

Efter drgftelser med virksomheden er det vurderet, at virksomheden er omfattet af listepunkt
K 206:

"Anleeg, der nyttigger ikke-farligt affald, bortset fra anleeg under listepunkt 5.3 i
bilag 1, autoophugning, skibsophugning, biogasfremstilling, kompostering og
forbraending.”

Listepunkt K 206 er omfattet af standardvilkarbekendtgerelsen’, men der er ikke standardvilkar
for nyttiggerelse af denne type affald. Vilkarene i denne miljggodkendelse er derfor stillet med
baggrund i listepunktet og de vilkar, som Morsg Kommune har vurderet nadvendige for at sikre
mennesker og miljg. Eftersom terraenreguleringen allerede er foretaget, er der tale om en
lovliggarelse. Risikoen for forurening af jord, grundvand eller overfladevand er af Morsg
Kommune vurderet som veerende virksomhedens vaesentligste forureningsparametre.

Pa adressen Industrivej 5, er der pa nuvaerende tidspunkt ingen gaeldende miljggodkendelser
eller pabud.
Virksomheden miljggodkendes efter lov om miljgbeskyttelse?, kapitel 5, § 33 stk. 1.

Aktiviteten er omfattet af VVM-bekendtggrelsens Bilag 2, punkt 11, b: "Anleeg til bortskaffelse
af affald (projekter, som ikke er omfattet af bilag 1)”, hvorfor der separat er udarbejdet en VVM-
afgerelse®, som meddelses samtidig med dennem miljggodkendelse.

4 Bekendtgarelse af lov om miljgbeskyttelse nr. 1093 af 11. oktober 2024.
5 Afgarelse om ikke VVM-pligt - Terraenregulering pa Industrivej 5, 7900 Nykgbing M, mat. nr. 18c,
Taedsg by, Tadsg, Morsg Kommune, 1. juli 2025.
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2 Afgorelse om miljggodkendelse

Morsg Kommune meddeler hermed virksomheden, Nordvest Sortering ApS, miljggodkendelse
til nyttiggerelse af det udlagte affald i form af uforurenet samt lettere forurenet jord, byggeaffald
(beton, tegl og natur sten) samt i mindre omfang deponeringsegnet affald (i form af
bordpladeafskeer bestaende af kompositmateriale), i terreenreguleringen pa Industrivej 5, 7900
Nykgbing M - matr.nr. 18c, Teds@ by, Tadsga, (vist pa Billede 1) i henhold til kapitel 5, § 33 stk.
1 i lov om miljgbeskyttelse*, hvor terraenreguleringen er omfattet af listepunkt K 206:

"Anleeg, der nyttigger ikke-farligt affald, bortset fra anleeg under listepunkt 5.3 i
bilag 1, autoophugning, skibsophugning, biogasfremstilling, kompostering og
forbraending.”

Miljggodkendelsen gives pa baggrund af virksomhedens ansggningsmateriale. Det er en
forudsaetning for afgaerelsen, at de vilkar, der er anfart nedenfor, overholdes. Hvis indretning
eller drift gnskes aendret i forhold til det godkendte, skal dette i god tid forinden meddeles
godkendelses- og tilsynsmyndigheden. Andringerne ma ikke foretages, for der er meddelt
accept eller miljggodkendelse af disse.

Miljggodkendelsen vedrgrer alene virksomhedens forhold til miljgbeskyttelseslovens
bestemmelser, og fritager derfor ikke virksomheden for at indhente eventuelle @vrige
ngdvendige tilladelser efter anden lovgivning.

Miljggodkendelsen omfatter alene det allerede nyttiggjorte affald i terraenreguleringen pa
Industrivej 5, og omfatter ikke tilladelse til drift af anden virksomhed pa Industrivej 5.

Miljggodkendelsen meddeles pa falgende vilkar:

2.1. Generelt

1. Et eksemplar af denne miljggodkendelse skal til enhver tid veere tilgeengelig pa
virksomheden. Driftspersonalet skal veere orienteret om godkendelsens indhold.

2. Terraenreguleringen, inklusiv den teette beleegning angivet i vilkar 6, ma ikke fiernes
eller aendres hverken i opbygning, teethed eller driftsmaessigt pa en made, som
medfarer gget forurening, far eendringen er godkendt af tilsynsmyndigheden.

3. Indretning og drift skal veere i overensstemmelse med det, der er beskrevet i
ansggningen, medmindre andet fremgar af den ’'Miljgteknisk beskrivelse og
vurderinger’ eller af vilkarene.

4. Hvorderivilkarene anvendes betegnelsen »taet belaegning« menes en fast belaegning,
der i Igbet af pavirkningstiden er uigennemtraengelig for de forurenende stoffer, der
handteres pa arealet.

2.2. Indretning og drift.

5. Der ma under denne miljggodkendelse ikke tilkgres eller udlaegges yderlige materialer
i form af affald til nyttiggarelse i terreenreguleringen, pa Industrivej 5, 7900 Nykabing
M - matr.nr. 18c, Tads@ by, Tedse. Topkoten for arealet med terraenregulering ma
maksimalt veere i kote ca. 4,9.
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2.3. Beskyttelse af jord og grundvand

6. Terreenreguleringen skal neddasekkes med teet belaegning, der i lgbet af
pavirkningstiden ikke mister sin evne til at tilbageholde regnvand fra at gennemtraenge
beleegningen. Den teette belaegning skal veere etableret senest den 1. oktober 2025.

2.4. Spildevand og overfladevand

7. Virksomheden ma ikke aflede overfladevand eller spildevand fra det terreenregulerede
omrade pa matr.nr. 18c, Tedsg by, Tedsg uden forudgaende tilladelse fra Morsg
Kommune.

2.5. Egenkontrol

8. Virksomheden skal lgbende og mindste en gang arligt foretage visuel kontrol for
uteetheder, revnedannelser og vedligeholdelsesstand af taette belaegninger. Uteetheder
skal udbedres, sa hurtigt som muligt efter at de er konstateret.

2.6. Driftsjournal

9. Der skal fares en driftsjournal over:

a. Dato for og resultatet af kontrollen af teette belaegninger og eventuelle foretagne
udbedringer jf. vilkar 8.

Driftsjournalen skal opbevares pa virksomheden i mindst 5 ar og skal veere tilgaengelig
for tilsynsmyndigheden.
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3 Miljeteknisk beskrivelse og vurderinger

3.1. Miljeteknisk beskrivelse - oplysninger om projektet fra ansager

Virksomheden har med ansggningen om miljggodkendelse af terraenreguleringen pa
Industrivej 5, 7900 Nykabing M indsendt et oversigtskort over omradet for terraenreguleringen,
en oversigt over prgvegravningerne udfgrt den 6. august 2024 samt en risikovurdering® i
relation til jord og grundvand pa baggrund af analyserne fra pravegravningen. Det er denne
information som ligger til grund for Morsg Kommunes miljgtekniske vurdering.

3.2. Miljoteknisk vurdering

Den miljgtekniske wvurdering er lavet pa baggrund af virksomhedens fremsendte
ansggningsmateriale. Ansggningsmaterialet er vedheeftet i Bilag 1.

Overordnet miljgmaessig vurdering

Overordnet set vurderer Morsg Kommune, at den udfgrte terreenregulering, pa baggrund af de
foreliggende oplysninger og ved overholdelse af de stillede vilkar i denne godkendelse, kan
lovligggres ved miljggodkendelse, uden at det giver anledning til vaesentlige miljgmaessige
gener for omgivelserne.

Listepunkter mv.

Nordvest Sortering ApS har ansggt om miljggodkendelse jf. listepunkt K 206 i
godkendelsesbekendtgarelsen. Morsg Kommune er enig i, at listepunktet er daekkende for
lovliggerelsen af den etablerede terraenregulering, eftersom der er tale om nyttiggerelse af
ikke farligt affald i et anlaeg.

Materialer brugt til terreenregulering

Det areal, hvor der er udlagt materiale i terreenreguleringen, udgear ifglge ansggningsmaterialet
14.674 m?. Ifelge Danmarks Hgjdemodel — Terraen (DHM/Terraen) var det oprindelige terreen
(inden materialeudlaegning) i ca. kote 2,7 m. Terraenet efter udlaegning er ca. i kote ca. 4,9.
Dvs. der estimeres at veaere udlagt (4,9-2,7) m x 14.674 m? = 32.285 m? materiale.

Ved prgvegravning og prevetagning udfgrt den 6. august 2024 af Nordvest Sortering ApS og
radgivningsfirmaet DGE, af det anvendte materiale i terreenregulering, blev der gravet 9
prevehuller efter en tilfeeldig udpegning af Morsg Kommune. Jordprever blev lavet som
blandepraver fra de enkelte prgvehuller. Pa oversigtstegningen ”Situationsplan, Placering af
prover’ i Bilag 1 til risikovurderingen, kan man se placeringen af prevehullerne. Resultaterne
af jordprgveanalyserne er vedhaeftet som Bilag 2 i DGE Nibe rapporten (DGE-sag 24-0431).

Morsg Kommune deltog i pravegravningen, og lavede en raekke observationer vedrgrende
maengderne af hver type materiale i det nyttiggjorte materiale (se Tabel 1). Observationerne
er brugt til at estimere masngden af deponeringsegnet bordplademateriale i komposit i det
nyttiggjorte materiale.

Som oplyst i ansggningsmaterialet kunne det ved prgvegravningerne konstateres, at der i
terraenreguleringen er anvendt jord, beton og tegl samt i et vist omfang bordpladeafskaer af

8 Terreenregulering ved Nordvest Sortering Industrivej 5, Nykebing Mors. Risikovurdering i
relation til jord og grundvand, revideret 13-05-2025. DGE Nibe, DGE-sag 24-0431.
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granit og kompositmaterialer. Der blev ogsa konstateret en mindre maengde slagge. De
angivne fraktioner ligger spredt ud over arealet og forekommer med forskellig udbredelse og
lagtykkelse — helt tilfeeldigt som aflaesning af affaldet har fundet sted.

Tabel 1: Morsg Kommunes observationer af materialer i terreenregulering
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c 7 |a|l~|20 o
=, Q | - 2 |0 0 =
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Ca. 20 cm slaggelag 0,5 meter nede. Blandet jord,
brokker, granit samt komposit bordplader.
JP1 2101831510 Jordprgve taget ca. 1 meter nede. Huldybde ca.
160 cm.
Masser af granit samt komposit bordplader.
JP2 65| 3 132 0 | O [Jordprave taget ca. 1 meter nede. Huldybde ca.
150 cm.
Hovedsageligt brokker, beton og granit. Neesten
JP3 11401591010 ingen kompositbordplade. Huldybde ca. 160 cm.
Lidt armeringsjern, ledninger og enkelte stykker
JP4 2014039/ o 1 opbrudt asfalt. Store betonstykker,

bordpladeafskaer og jord. Jordprgve taget ca. 1,2
meter nede. Huldybde ca. 190 cm.
Hovedsageligt brokker, beton og granit. Lidt

JP5 1115178 5 1 |slagge i de gverste 20 cm. Lidt bordplade afskaer
af komposit (Corian).

Murbrokker, beton og jord. Muligvis lidt slagge.
JP6 1512558 1 1 | Bordpladeafskaer af granit og komposit. Huldybde
ca. 150 til 160 cm.

Hovedsageligt brokker, beton og jord. Noget

JP7 0 [40[59| 0 | 1 [plastfolie og lidt metaller. Jordprave taget ca. 1
meter nede. Huldybde ca. 160 cm.

20-30 cm tykt sort lage ca. 50 cm. Nede. Muligvis
fra sivedraen. Brokker, beton og jord. Ingen
bordpladeafskaer. Jordprgve taget af en blanding
af sort lag og jord.

JP8 0[25|75[ 0] O

Beton, lidt granit, plast og en del metaller. Lidt
JP9 2 110(87| 0| 1 [klinker som indslag. Jordprgve taget ca. 1,1 meter
nede. Huldybde 160 til 170 cm.

Gennemsnit Det vurderes at det samlede indhold af bordplade
o 12(23 (63| 1 1 |ca. bestar af 50% komposit materiale (dvs. ca.
(%) 6%)

Bla tekst = Estimerede veaerdier ud fra observationer ved opgravning.

Rad tekst = Udregnede veerdier.

Der blev fundet flere pladestykker med paskrift, hvoraf det kunne Kkonstateres at
kompositmaterialerne bestar af Silestone® og Corian®. De to materialer er:
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Cosentino — Silestone®: Binderen er "polymerised polyester resin (5-15%)” og er derfor
et polyester resin produkt. Silestone vejer ca. 2.400-2.500 kg pr. m3.

DuPont — Corian®: Binderen bestar af bl.a. Methyl methacrylate (CAS No: 80-62-6) og
Butyl acrylate (CAS No: 141-32-2). Disse to stoffer indgar akryl resin. Corian vejer ca.
1.700 kg pr. m3.

Morsg Kommune vurderer, at begge disse materialetyper (Silestone® og Corian®) er at
betragte som kompositmaterialer, som begr bortskaffes til genanvendelse i produktionen af nye
bordplader. Hvis ikke dette er muligt, er det Morsg Kommunes vurdering, at det er
materialetyper egnet til deponi. Denne vurdering er baseret pa, at materialerne ikke kan
breende, hvorfor energiudnyttelse ikke er en mulighed.

Baseret pa en antagelse om, at gennemsnitsindholdet af kompositmaterialer i
bordpladeafskeer er ca. 20%, og det resterende er granit, som godt kan anvendes som
erstatning for rastoffer i terreenregulering, nar Morsg Kommune frem til, at der kan veere udlagt
ca. 1.600 ton deponeringsegnet kompositmateriale:

Beregning af meengden af komposit materiale
Massekomposit materiale = VOIumenterranregulering X /ndhO/dkomposit materiale X DenSitetkomposit materiale
MaSS€omposit materiale = 32.285 m? x (0,12x0,20) x (¥ X (2.450+1.700) kg pr. m?)
Masseomposit materiate = 1.607.793 kg = 1.600 ton

Morsg Kommune vurderer, at indholdet af slagge samt jern/plast/klinker, er af mindre
betydning, eftersom indholdet vurderes til at veere ca. 2% samlet set. Slagge fra
affaldsforbraendingsanlaeg kan jf. restproduktbekendtgarelsen frem til den 31. december 2020
anvendes uden tilladelse under pladser. Eftersom udlaegningen af terraenreguleringen er sket
i perioden 2006 til 2023, kan det derfor ikke udelukkes at udlaegningen af forbreendingsslagge
er udlagt inden 31. december 2020.

Nordvest Sortering ApS har i ansggningsmaterialet fremsendt en overslagsberegning
daekkende, hvad en fiernelse af kompositmaterialerne vil belgbe sig til gkonomisk og
tidsmaessigt (se punkt f i Bilag 1). Det, af virksomheden estimerede belgb, udger 33 millioner
kroner, og eventuel opgravning og sortering er estimeret til at ville tage op til 16,5 ar.

Morsg Kommune tager overslagsberegningen for palydende, og vurderer pa den baggrund, at
det jf. proportionalitetsprincippet vil veere en uforholdsmaessig stor indgriben overfor
virksomheden, at forlange fjernelse af det deponeringsegnede kompositmateriale i
terreenreguleringen. Der vurderes ikke at vaere nogen miljgmaessige problemer med de
anslaede ca. 1.600 ton deponeringsegnet kompositmateriale i terreenreguleringen. Silestone®
og Corian® nedbrydes meget langsomt i naturen, og udvasker normalt ikke farlige stoffer i
nogen naevneveerdig grad. Det betragtes som inert affald.

Placering/fysisk planlagning mv.

Terraenreguleringen er placeret i delomrade C i erhvervsomradet omfattet af lokalplan 18.11 -
Erslev industri dateret 11. oktober 2010. Delomrade C ma3, jf. bestemmelserne i lokalplanen,
anvendes til erhvervsformal. Jf. §8 stk. 3 i lokalplanens bestemmelser ma der ikke foretages
terraenreguleringer pa mere end +/- 0,5 meter i forhold til det eksisterende terraen uden
forudgaende tilladelse.
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Nordvest Sortering ApS har den 28. februar 2025 ansggt Morsg Kommune om dispensation
fra lokalplan 18.11 til terraenregulering til ca. kote 4,9 af matrikel nr. 18c, Tads@ By, Tgdsg.
Morsg Kommune har den 1. juli 2025 meddelt dispensation fra lokalplanen til denne
terreenregulering.

Beskyttet natur og habitatvurdering
Der er ingen beskyttede naturtyper i det ansggte omrade.

| henhold til § 6, stk. 1 i habitatbekendtggrelsen’ skal der foretages en vurdering af, om
projektet i sig selv, eller i forbindelse med andre planer og projekter, kan pavirke et Natura
2000-omrade veaesentligt. Den udlagte terreenregulering ligger ca. 4,5 km fra Draby Vig - Natura
2000 omrade nr. 29 Draby Vig, bestaende af Fuglebeskyttelsesomrade nr. F26 og
Habitatomrade nr. H29.

Det pageeldende omrade er Draby Vig med Bukser Odde og omgivende strandenge. Draby
Vig er udpeget pa baggrund af habitat-omrade med 13 naturtyper, 3 arter (odder, speettet szel,
stavsild) samt fuglebeskyttelsesomrade med 3 fuglearter (klyde, havterne samt hjejle)s.
Grundet afstanden til ovenstaende habitatomrade, vurdere Morsg Kommune ikke, at projektet
har indflydelse pa udpegningsgrundlagets arter og naturtyper samt habitatdirektivets bilag IV
arter begrundet alene i afstanden.

Der er ikke registreret, og derfor ikke konkret kendskab til forekomsten af bilag IV arter, eller
andre fredede, radlistede eller sjeeldne arter i umiddelbar neerhed af anlaegget.

Risikovirksomhed

Pa baggrund af informationen i det indsendte i forbindelse med ansggningen om
miljggodkendelse af terreenreguleringen, vurderes virksomheden ikke at vaere omfattet af
risikobekendtgarelsen.

Bedste tilgeengelige teknik (BAT)

Virksomhedens aktiviteter er omfattet af Ilistepunkt K 206 pa bilag 2 i
godkendelsesbekendtgarelsen. Der er ikke udarbejdet standardvilkar for projekter, der
nyttiggar ikke-farligt affald til etablering af anlaeg i form af terraenregulering, og derfor skal
kommunen vurdere BAT ud fra godkendelsesbekendtgarelsens bilag 6. Terreenreguleringen
er allerede udfgrt, og involverede ikke teknologi eller anvendelse af farlige stoffer. Der blev
ikke produceret affald eller anvendt rastoffer. Faktisk er formalet med nyttiggarelse af affald til
terreenreguleringen at minimere brugen af rastoffer. Morsg Kommune vurderer derfor, at det
alene er relevant at stille vilkar, der kan begraense emissioner af miljgfremmede stoffer i den
tilkgrte jord.

Vurdering af vilkar

Eftersom denne miljggodkendelse er en lovligggrelse af en eksisterende terraenregulering, har
Morsg Kommune ikke fundet det relevant at fastseette vilkar, som omhandler etablering og
luftforurening, herunder stgj og stav.

" Bekendtgerelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesomrader
samt beskyttelse af visse arter, nr. 1098 af 21. august 2023.

8 Natura 2000 basisanalyse 2022-2027, Draby Vig, Natura 2000-omrade nr. 29, Habitatomrade
H29, Fuglebeskyttelsesomrade F26, november 2021, Miljgministeriet, Miljgstyrelsen.
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Risikovurdering for jord - beskyttelse af jord og grundvand

Ved prgvegravning og prgvetagning udfagrt den 6. august 2024 af Nordvest Sortering ApS og
radgivningsfirmaet DGE, blev der gravet 9 prgvehuller, og hvert sted blev der lavet en
blandeprgve af jorden, som blev analyseret for standardjordpakken af metaller, PAH’er samt
kulbrinter. Resultaterne af analyserne er vedheeftet som Bilag 2 i DGE Nibe rapporten (DGE-
sag 24-0431).

Med hensyn til indhold af olie (kulbrinter) viser analyserne, at der ikke er nogen overskridelser
af jordkvalitetskriteriet. Der konstateres dog tunge olier (C-C3s) i 5 af jordpr@verne i niveauer
op til 42 mg/kg TS, hvor jordkvalitetskriteriet er 100 mg/kg TS.

| 2 jordprever er der pavist moderate overskridelser for jordkvalitetskriteriet® for benz(a)pyren,
idet der i begge prover er konstateret koncentrationer pa 0,44 mg/kg TS, hvor
jordkvalitetskriteriet er 0,3 mg/kg TS.

Analyserne for metaller viste, at der i 2 jordprever blev pavist koncentrationer, der overskrider
jordkvalitetskriterierne for hhv. bly og for cadmium. Bly blev fundet i op til 130 mg/kg TS, hvor
jordkvalitetskriteriet er 40 mg/kg TS og Cadmium op til 0,82 mg/kg TS, hvor jordkvalitetskriteriet
er 0,5 mg/kg TS.

Grundet det begreensede datagrundlag for indholdsstofferne i terreenreguleringen, har Morsg
Kommune forlangt at risikovurderingen for jord og grundvand blev lavet ud fra den maksimale
analyserede veerdi + 50%. Den indsendte risikovurdering udfert med JAGG 2.1 modellen
anvender derfor et indhold pa 63 mg/kg TS for kulbrinter, hvor modelstoffer er eicosan anvendt
for C,-Co5 intervallet og benz(a)anthracen for C,5-Css intervallet.

Der er desuden foretaget beregninger for PAH-parametrene benz(a)pyren og for
dibenz(a,h)anthracen, hvor jordkvalitetskriteriet er 0,3 mg/kg TS. De, ved analyserne fundne
koncentrationer, er hhv. 0,44 mg/kg TS og 0,088 mg/kg TS. JAGG-beregningerne er
gennemfart for koncentrationer pa hhv. 0,66 mg/kg TS for benz(a)pyren og 0,13 mg/kg TS for
dibenz(a,h)anthracen.

Morsg Kommune finder ingen grund til at seette spagrgsmalstegn ved de forudsaetninger og
antagelser, som DGE har brugt i JAGG-beregningerne. DGE viser med fugacitetsberegning,
at de beregnede koncentrationer i porevandet umiddelbart over grundvandsspejlet er som
angivet i Tabel 2, hvis der antages 1.-ordens nedbrydning af stofferne under den vertikale
transport i den umeettede zone.

Tabel 2: Beregnede (JAGG 2.1-modellen) porevandskoncentrationer af modelstoffer i henholdsvis
terreenreguleringen og umiddelbart over det sekundeere grundvandsspejl

Modelstof m w W w)

3 o o o

s |8 | § |8

o S 5=3 N

= i =) =

] S )

= S =

=2 @ g

3 > =1

o S

=2 (2]

D D

=}
Koncentration i terreenregulering (ug/l) 1,9 9,4 1,62 2,49
Koncentration umiddelbart over grundvandsspejlet (ug/l) | 0,091 | 0,449 | 0,0774 | 0,119

9 Liste over kvalitetskriterier i relation til forurenet jord, Opdateret juli 2021, Miljgstyrelsen.
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Tungmetaller anses generelt som vaerende relativt immobile forureningskomponenter. Den
vertikale transport af metallerne vil antagelig overvejende ske ved, at de adsorberer til jord-
kolloider. De oplgste metal-ioner vil desuden i vid udstraekning binde sig til overfladen af
lerlaget, som udger intaktjorden under terraenreguleringen. Sammenholdt med, at de paviste
koncentrationer af tungmetaller (bly og cadmium), der overskrider jordkvalitetskriterierne, er
jorden at betragte som lettere forurenet. Koncentrationerne svarer til de niveauer, der kan
ventes i arealer, der i medfgr af jordforureningsloven, er omradeklassificerede. Eftersom der i
vilkar 6 stilles krav om etablering af taet belaegning over terreenreguleringen, vil risikoen for
udvaskning blive yderligere nedsat.

Morsg Kommune er derfor enig i konklusionen pa risikovurderingen, og at den udferte
terreenregulering, som repreesenteret ved analyseresultaterne, ikke vil medfere, at den
underliggende jord og det underliggende grundvand, vil blive forurenet.

Risikovurdering for spildevand og overfladevand

Etableringen af teet belaegning over terreenreguleringen vil forhindre nedsivning af vand. | vilkar
7 er det specificeret, at Nordvest Sortering ApS som udgangspunkt ikke ma aflede vand fra
det terreenregulerede omrade pa Industrivej 5, 7900 Nykgbing M - matr.nr. 18c, Tadsg by,
Tedsg, til nabomatrikler, til den offentlige spildevandsledning eller til den naerliggende Hyldig
Grgft, uden at have indhentet en forudgaende tilladelse fra Morsg Kommune.

Virksomheden skal derfor enten forbruge, fordampe eller bortkgre nedbgren til godkendt
modtager, hvis ikke der sgges anden tilladelse til bortskaffelse af overfladevandet fra arealet
hos Morsg Kommune.

Egenkontrol og driftsjournal

Der er i vilkar 8 og vilkar 9 stillet krav om en arlig visuel kontrol for utaetheder af den teette
beleegning samt faring af driftsjournal herfor. Det er gjort for at sikre at forudsaetningerne i
risikovurderingen for terraenreguleringen er overholdt.
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4 Horinger, retsbeskyttelse, offentliggorelse og tidsfrister
4.1. Horinger

Partshering hos virksomheden

Udkast til miljggodkendelsen er sendt til virksomheden den 4. juni 2025. Virksomheden har
den 19. juni 2025 informeret Morsg Kommune om, at der ikke er nogen bemaerkninger til det
fremsendte udkast til miljggodkendelse.

Hering af anden myndighed
Der er ikke sket hgringer hos anden myndighed.

Partshering

Morsg Kommune vurderer, at der ikke er nogen parter ud over virksomheden. Dette er vurderet
ud fra, at terreenreguleringen allerede er etableret, og at der derfor ikke forventes nogen andre
genepavirkninger af naboer.

4.2. Retsbeskyttelse

For nye anleeg/aktiviteter godkendt efter miljgbeskyttelsesloven 8§33 er der 8 ars
retsbeskyttelse fra godkendelsesdatoen. Det betyder, at der er 8 ars retsbeskyttelse pa
vilkarene i denne miljggodkendelse. Under visse omstaendigheder (blandt andet ved uforudset
forurening og uforudsete skadevirkninger) kan tilsynsmyndigheden dog aendre godkendelsen
ved pabud eller forbud inden udlgbet af 8-ars perioden (§ 41 og § 41ai miljgbeskyttelsesloven).

Tilsynsmyndigheden kan tage godkendelsen op til revurdering, og om ngdvendigt meddele
forbud eller pabud, hvis der fremkommer nye oplysninger om skadevirkninger ved forurening,
og dette ikke kunne forudses ved godkendelsens meddelelse, eller hvis forureningen er
vaesentligt starre, end det er forudsat i godkendelsen jeevnfgr lovens § 41.

4.3. Offentliggorelse af afgerelsen

Afgerelsen er offentliggjort ved annoncering pa Morsg Kommunes hjemmeside og
hjemmesiden for Digital Miljgadministration (dma.mst.dk) den 1. juli 2025.

5 Klagevejledning

Afgarelsen kan paklages til Miljg- og Fedevareklagenaevnet af:
o Afggrelsens adressat.
¢ Enhver, der har en individuel, veesentlig interesse i sagens udfald.
¢ Sundhedsstyrelsen.
¢ Landsdaekkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret over den
konkrete afggrelse, jf. miljgbeskyttelseslovens §§ 99 og 100.
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o Lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljg eller
rekreative interesser som formal, og som har meddelt, at de gnsker underretning om
afggrelsen.

Hvis du gnsker at klage over denne afggrelse, skal du klage via Klageportalen, som du finder
et link til pa denne hjemmeside www.nmkn.dk. Klageportalen ligger pa www.borger.dk og
www.virk.dk, og kreever login med MIT-ID. Klagen sendes gennem Klageportalen til Morsg
Kommune. En klage er indgivet, nar den er tilgaengelig for Morsg Kommune pa Klageportalen.
Nar du klager, skal du betale et gebyr pa 900,- kr. for almindelige borgere og 1.800,- kr. for
virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder.

Miljg- og Fadevareklagenaevnet afviser klager, der kommer uden om Klageportalen, hvis der
forinden ikke er ansggt om og bevilget "fritagelse for brug af Klageportalen". Hvis du gnsker
at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Morsa
Kommune. Kommunen videresender herefter din anmodning til Miljg- og
Fadevareklagenaevnet, som treeffer afgarelse om, hvorvidt din anmodning kan imgdekommes.

Betingelser, mens en eventuel klage behandles

Virksomheden kan udnytte miljggodkendelsen, straks efter at virksomheden har modtaget
den. Hvis der kommer en klage, kan Miljg- og Fgdevareklagensevnet dog bestemme, at
miljggodkendelsen ikke ma udnyttes, fgr klagen er behandlet. Bliver miljggodkendelsen
udnyttet i klageperioden, og mens en eventuel klage bliver behandlet, sker det pa
virksomhedens eget ansvar.

Klagefrister

Klagefristen er 4 uger fra den dag, afggrelsen er bekendtgjort. Det vil sige, at en eventuel klage
skal veere modtaget via Klageportalen senest den 29. juli 2025.

Sogsmal og aktindsigt

Afggrelsen kan ogsa indbringes for domstolene. @nskes sagen preovet ved domstolene, skal
sagen veere anlagt inden 6 maneder efter, at afgerelsen er meddelt. Der gares opmaerksom
pa, at der til enhver tid er adgang til aktindsigt i de resultater af virksomhedens egenkontrol,
som tilsynsmyndigheden har, samt i sagen i gvrigt.

Udarbejdet Kvalitetssikret
Thomas Kvieholm Camilla Simonsen
Miljomedarbejder Miljomedarbejder
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Kopimodtagere

Falgende er samtidig med offentligg@relsen pa Morsg Kommunes hjemmeside underrettet ved
kopi af godkendelsen:

Navn E-mailadresse
Styrelsen for Patientsikkerhed, Tilsyn og Radgivning Vest trvest@stps.dk
Danmarks naturfredningsforening dn@dn.dk

Danmarks naturfredningsforening, lokalafdeling pa Mors morsoe@dn.dk

Region Nord region@rn.dk
Friluftsradet fr@friluftsraadet.dk
Friluftsr&det Nordvest morsoe@friluftsraadet.dk
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Miljggodkendelse Morsg Kommune

6 Bilag

Bilag 1 Ansggningsmaterialet — fra mail den 19. maj 2025 (28 sider).
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Ansggning om miljgegodkendelse af terraenregulering pa Industrivej 5, 7900
Nykgbing Mors

a) Dispensation til terraenregulering fra lokalplan 18.11 for Erslev Industri
Der er den 28. februar 2025 fremsendt mail med ansggning om dispensation til Morsg
Kommune. Det er efterfglgende oplyst, at dispensationen gives samtidig med
miljggodkendelse til terraenregulering pa arealet.

b) Ansgger:

Nordvest Sortering ApS
Industrivej 3 - 5
7900 Nykgbing Mors

TIf. nr. 70223228

e-mail: fredsoe@fredsoe.com
CVR: 26062462
P-nummer: 1008468814

Kontaktpersoner:

Frederik Nielsen Benny Nielsen
Mobil: 20343208 Mobil: 40734133
Mail: Frederik@fredsoe.com Benny@fredsoe.com

Ejeren af ejendommen:

Ejendomsseliskabet Industrivej 3 ApS
Industrivej 3
7900 Nykgbing Mors

Kontaktperson:
Benny Nielsen

Mobil: 40734133
Mail: Benny@fredsoe.com



c) Fuldmagt
Fuldmagt Nykgbing Mors den 10. marts 2025

Ejendomsselskabet Industrivej 3 (CVR nr.;: 25915879), 7900 Nykabing Mors, giver hermed
Nordvest Sortering ApS (CVR nr. 26062462) fuldmagt til pd vores vegne at ansgge om:

* dispensation til terreenregulering fra lokalplan 18.11 for Erslev Industri.
o miljggodkendelse af terraenregulering pa Industrivej 5, 7900 Nykgbing Mors.

Denne fuldmagt er geeldende fra d.d. og indtil sagen er afgjort af de relevante
myndigheder i Morsg Kommune.,

Med venlig hilsen

d) Begrundelse for terraenregulering

Nordvest Sortering ApS har den 28. februar 2025 ansggt om dispensation fra Lokalplan
18.11 til terraenregulering af matrikel nr. 18c, Tedsg By, Tedsg. Det fremgar af
ansggningen, at terraenreguleringen er sket til ca. kote 4,9.

Arealet er over en 3rraekke blevet terreenreguleret, sd det niveaumaessigt flugter med det
eksisterende terraen pa Industrivej 3, 7900 Nykgbing Mors. Terraenreguleringen medvirker
til, at arealet kan nyttigggres pa en hensigtsmaessig made i forhold til virksomhedens
aktiviteter.

e) Listepunkt

Terraenreguleringen gnskes miljggodkendt efter listepunkt K206:
"Anleeg, der nyttiggar ikke-farligt affald, bortset fra anlaeg under listepunkt 5.3 i bilag 1,
autoophugning, skibsophugning, biogasfremstilling, kompostering og forbraending”.

f) Redeggrelse og overslagsbheregning

Terraenregulerlng og matenale
P4 det angivne areal pa Industrivej 5, 7900 Nykgbing mors (matrlkel 18c, Tedsg by, Tedsg)

er der over en arrakke foretaget terraenregulering med jord, beton og tegl samt i et vist
omfang bordpladeafskaer af granit og kompositmaterialer (eksempelvis Silestone og
Corian).

De angivne fraktioner ligger spredt ud over arealet og forekommer med forskellig
udbredelse og lagtykkelse — helt tilfeeldigt som aflaesning af affaldet har fundet sted.

Matrikel 18c udg¢r i alt 14.674 m?, og en stor del af arealet er blevet terraenreguleret med
en lagtykkelse p& skgnsmaessigt 1 - 2 meter, s8 det efterfglgende/nu flugter med arealet
pa Industrivej 3, 7900 Nykabing Mors. Arealet pé Industrivej 3 har en topkote pa ca. 4,9,
hvor det stader op til Industrivej 5.



Den foretagne terraenregulering med jord, beton, tegl og afskaer af granitbordplader
vurderes generelt at vaere uproblematisk i forhold til risiko for forurening af den
underliggende jord og grundvand. Det bemaerkes, at der er fundet spor af/svag forurening
i enkelte jordprover pa arealet.

Det vurderes at vaere vanskeligt/fysisk umuligt at fjerne de angivne kompositmaterialer -
uden at det vil medfgre uforholdsmae55|gt store gkonomiske omkostninger med ringe/ingen
miljgmaessig effekt, jeevnfer nedenstaende overslagsberegning og den gennemfarte
risikovurdering i punkt g).

Overslagsbereaning
I det fglgende er der lavet en overslagsberegning p&, hvad en fjernelse af

kompositmaterialerne vil belgbe sig til skonomisk:
Forudsaetninger:

- Opgravning af kompositmaterialer sker med gravemaskine.

- Frasortering af kompositmateriale skal ske med handkraft, da der ikke findes egnet
teknologi til adskillelse af disse materialetyper fra andre materialer (jord, beton, tegl,
granit).

- Der er formentlig i gennemsnit tale om en lagtykkelse pa 1,5 meter materiale fordelt pa
en stor del af det 14.674 m? areal, svarende til i alt omkring 22.000 m3. Det bemaerkes,
at arealet med materialer kan vaere lidt mindre, men omvendt kan lagtykkelsen ogsa
veere lidt storre.

- Nar der regnes med en omtrentlig massefylde p8 1,5 tons/m?3, s3 bliver der i alt tale om
ca. 33.000 tons materialer.

- Det vurderes, at 3 medarbejdere samlet set maksimalt kan sortere 8 — 10 tons
materiale pr. da. Det kan vaere vanskeligt umiddelbart at bedgmme, om de opgravede
materialer er kompositmaterialer p.g.a. jord og snavs.

- Opgavens varighed kan beregnes til 33. 000 tons/10 tons/dag = 3.300 dage eller i alt
16,5 &r, hvis der arbeJdes i 200 dage om 3aret.

- En medarbejders Ign anslas at belgber sig til kr. 400.000 pr. &r.

- Leje af gravemaskine med maskinfgrer anslds at belgbe sig til kr. 4.000/dag.

Overslagsberegning for oparavning og sortering af jord:

r. 19,8 millioner

Lgn til 3 medarbejdere (hdndsortering) k
kr. 13,2 millioner

Gravemaskine inkl. maskinfgrer

Samlet omkostning kr. 33 millioner

Der er tale om en konservativ betragtning, da komp05|tmater|alerne efterfalgende skal
laesses pa lastbiler, transporteres og deponeres. Effekten pd miljoet vurderes ganske enkelt
ikke at std mal med de gkonomiske omkostninger (proportionalitetsprincippet).

Den medgaede tid til opgravning og frasorterlng af kompOSItmaterlaler anses i sig selv for
urealistisk — da det vil leegge beslag pa arealet (og medarbejdere), s& det ikke kan
nyttigggres til virksomhedens aktiviteter.

g) Risikovurdering i forhold til jord og grundvand

Der er i alt foretaget 9 stgrre gravninger med en repraesentativ fordeling pa arealet, og der
er i hver gravning udtaget 1 jordprgve til kemisk analyse for forskellige parametre.



Kortmateriale med placering af gravninger og resultater af de kemiske analyser er uploadet
til Byg og Miljg. Se ogsd DGE Risikovurdering dateret 13.05.2025.

Resultater af de kemiske analyser pa jordprgver viser, at der er i enkelte jordprgver
forekommer spor af/svag forurening. Det bemaerkes i denne sammenhaeng, at

o der ikke er pavist indhold af olieprodukter, som overskrider jordkvalitetskriterierne.
(det vil sige ren jord med hensyn til olie)
der ikke er konstateret overskridelser af afskaeringskriterier for PAH'er, og alene
moderate overskridelser af jordkvalitetskriteriet pd 2 jordprgver for benz(a)pyren.
(det vil sige lettere forurenet jord i de 2 jordprgver med hensyn til PAH'er, og gvrige
pragver svarer til ren jord).

o der eri 2 jordprgver pavist koncentrationer af bly og cadmium, der overskrider
jordkvalitetskriterierne.
(det vil sige lettere forurenet jord med hensyn til metaller, og gvrige prgver svarer
til ren jord)

Miljg og Ingenigrfirmaet DGE har foretaget en risikovurdering i forhold til jord og
grundvand, og resultater heraf foreligger i saerskilt rapport, som er uploadet til Byg og
Miljg. DGE vurderer pa det foreliggende grundlag, at den udfgrte terraenregulering
ikke vil medfgre, at den underliggende jord vil blive forurenet — og heller ikke lettere
forurenet.

Nordvest Sortering ApS planlaegger at asfaltere arealet pa Industrivej 5 - minimum med
GAB 0 asfalt, som indgdr i DGE’s risikovurdering — men mere sandsynligt med "tset
belaagning” som falge af de planlagte aktiviteter pa arealet. Dette vil i givet fald medvirke
til en ekstra sikkerhed i forhold til den gennemfgrte risikovurdering.

Man kan indtage det synspunkt, at de angivhe kompositmaterialer mdske er mere egnede
til deponering end til terraenregulering. Man bgr dog ogsa forholde sig til, at der i
husholdninger jo faktisk bliver smurt madpakker, lavet mad og gjort rent hver eneste dag
pa bordplader af de angivne materialetyper. Corian er et kemisk stabilt og meget holdbart
materiale, som nedbrydes ekstremt langsomt.

h) Areal der er terraenreguleret

Arealet hvor terrenregulering har fundet sted er markeret med radt pa vedhazeftede kort,
som er uploadet pa Byg og Miljg.

i) Resultater af kemiske analyser pa jordprever.

Resultater af kemiske analyser pa jordprever er uploadet til Byg og Milje.
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Industrivej 5, Nykgbing Mors DGE-sag 24-0431

1 INDLEDNING

P& del af matr.nr. 18c Tgdsg By, Tedsg, med adressen Industrivej 5, 7900 Nykgbing Mors
har virksomheden Nordvest Sortering gennem en periode foretaget terraenregulering med
fyldmaterialer. Der foreligger ingen oplysninger over tilfgrte maengder eller gvrige data
vedr. de tilfgrte materialer.

I forbindelse med lovligggrelse af oplagspladsen Industrivej 5, Nykgbing Mors har Morsg
Kommune i et tilsynsbrev stillet visse krav.

I tilsynsbrevet naevnes bl.a. fglgende punkter:
e Udtagning af prgver fra terraenregulering senest 15. august 2024. Analyser udgg-
res som minimum af “Jordpakken”.
e Udarbejdelse af risikovurdering for de udlagte materialer, herunder evt. JAGG-be-
regninger, hvis der er udlagt forurenet materiale. Rapporten skal fremsendes se-
nest den 15. september 2024.

P& ovenstaende baggrund er der d. 6. august 2024 gennemfgrt prgvetagninger pa arealet
for terraenreguleringen.

Prgvetagningen er gennemfgrt af DGE i punkter udpeget af Morsg Kommune. Der blev i
hvert punkt foretaget en gravning til ca. 1 m under terreen med en gravemaskine. Der blev
udfgrt 9 gravninger. I hver blev der udtaget en jordprgve. Alle udtagne prgver er analyseret
for indhold af olieprodukter, visse metaller og for tjeerestoffer.

Det er oplyst (mail fra Ole Lundis (Lundis ApS) til Rikke B Hyttel (DGE, Nibe) af 28. februar
2025), at der skal " fremlaegges en risikovurdering i forhold til underliggende jord og grund-
vand for de forureningsparametre som er konstateret i materialet som er brugt til terreen-
regulering”. I samme mail foreslas, at risikovurderingsberegninger for relevante parametre
gennemfgres med de paviste koncentrationer plus 50 %.

I mail fra samme afsender til Rikke B Hyttel (DGE, Nibe) af 11. marts 2025 fremgar fgl-
gende: Veer opmaerksom p8, at Morsg Kommune allerede har forudsat, at arealet skal
befaestes med asfalt. Der planlaegges efterfolgende aktiviteter p§ arealet, som vil kreeve
“teet belaegning” i henhold til Miljgstyrelsens retningslinjer herom - men lav gerne Jeres
risikovurderinger ud fra en “almindelig" asfaltbelaegning med permeabilitet svarende til
GAB 0 (efter gnske fra NVS/Benny).

De udfgrte miljgundersggelser og en tilhgrende risikovurdering blev af DGE rapporteret
26.03.2025 /ref. 7/.

Morsg Kommune meddelte efterfglgende, at DGE i JAGG-beregningerne har anvendt ver-
tikal opblanding i (JAGG-modellens trin 2 og 3) for at opndoverholdelse af grundvandskva-
litetskriterierne, og at dette, efter Morsg Kommunes mening, ikke er acceptabelt. Desuden
mener kommunen, at der skal argumenteres yderligere for at man kan benytte de i HAGG-
beregningerne anvendte modelstoffer.
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Naerveerende rapport indeholder en revision af risikovurderingen, som er blevet skaerpet
ved at medtage en konservativ beregnet nedbrydning under transporten i den umaettede
zone samt ved at anvende en mere realistisk gennemsivning af overfladebelaegningen.
DGE argumenterer for anvendelsen af de angivhe modelstoffer, og vi mener ikke, at vi har
grundlag for at a&endre modelstoffer, hvorfor anvendelsen heraf er fastholdt.

2 GEOLOGI OG HYDROGEOLOGI

Lokaliteten ligger i et moraenelandskab fra sidste istid, Weichsel. Af profil udtegnet i Geo-
Atlas Live /ref. 1/ ses, at Industrivej 5 ligger i en dalstruktur omkring kote +3 a +4 DVR90.
Mod nordgst i retningen af T@dsg stiger terraenet til omkring kote +31. Mod sydvest stiger
terraenet ligeledes og nar kote ca. +38 mellem Elsg og Andrup, se figur 1 og 2.

G ) e @40 ~

Figur 1 (GeoAtlas Live). Placering af geologisk profil - figur 2. BIa punkter angiver boringer.
Industrivej 5 findes ved pilen.

E P

Figur 2 (GeoAtlas Live). Geologisk profil. Profilet er orienteret N@-SV. Industrivej 5 findes
ved den brune pil.

Det ses af figur 2, at der generelt terreennaert optraeder ler i hgjereliggende omrader. I
dalstrukturen findes der sand fra terraen. I sandet findes der stedvist mellemlejret lag af
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ler. Sandet og stedyvist leret hviler pa Danien-kalk. Danien-kalken er mod nordgst under-
lejeret af skrivekridt fra Kridt-perioden.

Potentialet af det primaere magasin (bl3 streg) optraeder fra omkring kote +9 DVR90 mod
sydvest til omkring kote +4 mod nordgst. I dalstrukturen, hvor lokaliteten er beliggende,
synes der i henhold til modellen (FOHM Jylland 2023, 100 m) at optraede =egte artesiske
forhold (grundvandspotentialet er hgjere end terreenkoten) i det primeaere magasin. Det
indikerer, at der i dalstrukturen relativt terreennaert optraeder et daeklag (et lavpermeabelt
lag, typisk ler), der ikke indgar i modellen. Der kan muligvis ligeledes vaere tale om, at det
terreennaere ler mod sydvest og mod nordgst er ssmmenhangende under dalstrukturen.

Det primeaere magasin udggres af kalk (Danien-kalk og Skrivekridt) og direkte overlejrende
sand. Af profilet i fig. 2 optraeder der ikke noget sekundart grundvandsmagasin.

En virtuel boring (GeoAtlas Live) pa lokaliteten, se fig. 3, viser, at potentialet af det pri-
maere magasin svarer til kote +4,62, mens terraenkoten er kote +3,2 (terraenkoten er fra
fgr, der blev foretaget terraenregulering. Den nuveerende terraenkote er ca. +5 a +6
DVR90). I boringen optraeder der et lerlag med en tykkelse pa ca. 5 m, under terrannaert
sand, som har en tykkelse pa rundt 6 m. Det terraennaere sand udggr et sekundaert ma-
gasin.

1.

i

Q

T

@
L) ) 0m

&

Bruger: g
C
4.62 m
.

magasin

-20-
Virtuel boring 50=

¢

Figur 3 (GeoAtlas Live). Virtuel boring placeret pa lokaliteten. Der optraeder et relativt
terraennaert lerlag under godt 6 m sand.

Umiddelbart nordvest for lokaliteten findes en geoteknisk boring - DGU 37.1095, se figur
3. Der foreligger ikke prgvebedgmmelser fra boringen. Der er imidlertid foretaget en pej-
ling af terreenneaert grundvand i punktet. Potentialet er bestemt til +6,11 DVR90. Samlet
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indikerer ovenstaende, at der under lokaliteten optreeder et terreenneert, sekundaert ma-
gasin af sand, der underlejres af ler med en tykkelse pa omkring 5 m.

Der sydvestlige matrikelskel for lokaliteten er beliggende i en nordgst-sydvest forlgbende
draengrgft. Terraenkoten af draengrgften er +3,0 DVR90.

Det antages, at der optraeder direkte hydraulisk kontakt mellem vandet i draengragften og
det vand, der er pejlet i boring DGU 37.1095. Under denne forudseetning vil gradienten i
det terreennaere, sekundaere magasin vaere ca. 0,005.

3 ANALYSERESULTATER

Resultaterne af de kemiske analyser af udtagne jordprgver fra prgvegravningshuller, se
afsnit 1, er ssmmenstillet i tabellerne 1-3 nedenstaende. Analyserapporten fra laboratoriet
er vedlagt i bilag 2. Prgvetagningssteder fremgar af situationsplanen, der findes i bilag 1.

Prove | Dybde P e e e o
Enhed m u.t. mg/kg TS mg/kg TS mg/kg TS mg/kg TS mg/kg TS
JP1 1,0 <2.0 <5.0 <5.0 26 26
P2 1,0 <2.0 <5.0 <5.0 42 42
JP3 1,0 <2.0 <5.0 <5.0 33 33
P4 1,20 <2.0 <5.0 <5.0 <20 i.p.
JPS 1,0 <2.0 <5.0 <5.0 <20 i.p.
JP6 1,0 <2.0 <5.0 <5.0 27 27
JP7 1,0 <2.0 <5.0 <5.0 <20 i.p.
P8 1,0 <2.0 <5.0 <5.0 <20 i.p.
P9 1,1 <2.0 <5.0 <5.0 41 41
Jordkvalitetskriterier * 25 40 55 100 100
Afskeeringskriterier * - - - 300 -
Signaturforklaring:
i.p. Ikke pavist
* Kriterier i relation til forurenet jord /ref. 4/
Fed Overskridelse af jordkvalitetskriteriet
Fed Overskridelse af afskaeringskriteriet

Tabel 1 Analyseresultater af jordprgver for indhold af olieprodukter.

Det fremgar af tabel 1, at der ikke, i nogen af de 9 jordprgver, er pavist indhold af oliepro-
dukter, som overskrider jordkvalitetskriterierne. Jorden repraesenteret ved resultaterne
kan derfor klassificeres som kategori 1-jord - svarende til ren jord, med hensyn til indhold

af olie.
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Prgve Dybde Benz(a)pyren Dibenz(a,h)anthracen Sum PAH 2
Enhed m u.t. mg/kg TS mg/kg TS mg/kg TS
JP1 1,0 0,30 0,049 1.4
P2 1,0 0,28 0,054 1.5
JP3 1,0 0,039 <0,010 0.18
JP4 1,20 <0,010 <0,010 i.p.
JP5 1,0 0,44 0,079 1.9
JP6 1,0 0,073 <0,010 0.34
JpP7 1,0 0,078 0,010 0.46
JP8 1,0 0,019 <0,010 0.092
JP9 1,1 0,44 0,088 2.6
Jordkvalitetskriterier * 0,3 0,3 4
Afskaeringskriterier ! 3 3 40

i.p.
1
2

Fed
Fed

Signaturforklaring:

Ikke pavist

Kriterier i relation til forurenet jord /ref. 4/
Sum af 5 specifikke forbindelser jf. Miljgstyrelsen

Overskridelse af jordkvalitetskriteriet
Overskridelse af afskaeringskriteriet

Tabel 2 Analyseresultater af jordprgver for indhold af PAH’er (tjeerestoffer).

Det ses af tabel 2, at der ikke er konstateret overskridelser af afskaeringskriterier for PAH’er
i nogen af de 9 jordprgver. I 2 jordpraver er der pavist moderate overskridelser for jord-
kvalitetskriteriet for benz(a)pyren pa 0,3 mg/kg TS, idet der i begge prover er konstateret
koncentrationer pa 0,44 mg/kg TS.

Jorden repraesenteret ved prgverne JP5 og JP9 kan sdledes klassificeres som kategori 2-
jord - svarende til lettere forurenet jord med hensyn til PAH-indhold. Jorden repraesenteret
ved de gvrige analyser svarer til ren jord - med hensyn til PAH-indhold.

Prgve Dybde Bly Cadmium Chrom Kobber Nikkel Zink
Enhed m u.t. mg/kg TS mg/kg TS mg/kg TS mg/kg TS mg/kg TS mg/kg TS
JP1 1,0 19 0,20 9,5 32 6,4 120
P2 1,0 82 0,82 17 230 13 440
JP3 1,0 28 0,19 7.6 49 6,4 120
P4 1,20 3,8 0,051 3,9 10 2,9 19
JP5 1,0 14 0,090 3,4 5,8 3,2 58
JP6 1,0 34 0,18 17 58 11 130
IP7 1,0 35 0,14 11 54 8,9 170
JP8 1,0 30 0,087 4.8 25 4.5 56
IP9 1,1 130 0,63 35 270 30 420
Jordkvalitetskriterier * 40 0,5 500 500 30 500
Afskaeringskriterier ! 400 5 1000 1000 30 1000
Signaturforklaring:
i.p. Ikke pavist
1 Kriterier i relation til forurenet jord /ref. 4/
Fed Overskridelse af jordkvalitetskriteriet
Fed Overskridelse af afskaeringskriteriet

Tabel 3 Analyseresultater af jordprgver for indhold af metaller.
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Det ses af tabel 3, at der i 2 prgver (JP2 og JP9) er pavist koncentrationer, der overskrider
jordkvalitetskriterierne for hhv. bly og for cadmium. Jorden repraesenteret ved disse 2
jordpragver kan derfor klassificeres som kategori 2-jord (lettere forurenet jord) - med hen-
syn til metaller. Jorden repraesenteret ved de gvrige prgver svarer til kategori 1-jord (ren
jord) — med hensyn til metaller.

Sammenfattende kan anfgres, at jorden repraesenteret ved jordprgverne JP2, JP5 og JP9
kan klassificeres som kategori 2-jord pa grund af overskridelser af jordkvalitetskriterier for
hhv. bly (JP2 og JP9), cadmium (JP2 og JP9) og benz(a)pyren (JP5 og JP9). Jorden reprae-
senteret ved de gvrige prgver kan klassificeres som kategori 1-jord (ren jord).

4 RISIKOVURDERING I FORHOLD TIL GRUNDVAND OG UNDERLIGGENDE
JORD

Risikovurderingen er foretaget ved beregninger udfgrt i henhold til vejledningerne fra Mil-
j@styrelsen nr. 6 og nr. 7 1998; "Oprydning pa forurenede lokaliteter” hovedbind og ap-
pendikser /ref. 2/, /ref. 3/ samt det tilknyttede IT-vaerktgj JAGG 2.1 /ref. 5/. Desuden
har vi i forbindelse med beregningen af nedbrydningen i den umaettede zone anvendt
simpel 1. ordens nedbrydning med tilhgrende nedbrydningsrater /ref. 8/ samt /ref. 9/.

I forbindelse med beregningerne er der gjort fglgende forudsaetninger:

e Der er foretaget terraenregulering over et areal pd 10.430m?2 (70x149 m opmalt pa
flyfoto).

e Der foretages etablering af fast belaegning over den udlagte overskudsjord.

e Ved tidligere udfgrt risikovurdering antog vi konservativt, atat den vertikale hydrauli-
ske ledningsevne (gennem GABO-belaegningen) var 10% af nettonedbgren. Vejdirek-
toratet forklarer imidlertid, at vaerdien er langt lavere /Ref. 10/, hvorfor vi, efter dia-
logen med Vejdirektoratet har skgnnet den vertikale hydrauliske ledningsevne til 2%
af nettonedbgren.

e Nettonedbgren szettes til 500 mm/ar i henhold til data i JAGG.

e Gradienten i det terreennaere, sekundaere magasin saettes til 0,005, se afsnit 2.

e Det terrenneere grundvand udggres af et frit magasin. Der antages derfor at op-
traeede aerobe forhold i magasinet.

4.1 Primaer grundvandsressource

Som naevnt i afsnit 2 synes der, i henhold til grundlaeggende geologiske model (FOHM
JylINS2023, 199M), at optraede agte artesiske forhold i det primaere grundvandsmaga-
sin, altsd at grundvandspotentialet er hgjere end terreenkoten.

I dette tilfeelde vil eventuel forurening ikke have betydning for det primaere grundvands-
magasin, idet forureningen simpelthen vil kgbe bort pa daeklaget over magasinet.

4.2 Sekundaert grundvand

4.2.1 Udvaskning og umaettet nedbrydning af olieforurening og PAH’er

Ved risikovurderingen af sekundaert grundvand har vi indledningsvist beregnet faseforde-
lingen ud fra fugacitetsprincippet. Beregningerne er udfgrt med anvendelse af JAGG 2.1
og modelstoffer stammende fra Miljgprojekt 1220, Miljgstyrelsen,2008, 376 sider /Ref.
6/. Der blev brugt megen tid og mange midler pa dette projekt, som blev fremlagt og de-
batteret pa en lang reekke mgder (isser ATV-mgder). Ud over, som noget nyt, at anvende
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fraktioneringsmetoden med fremlagte modelstoffer, lagde miljgprojektet op til anven-
delse af nye analysemetoder, som knytter sig bedre til de foresldede modelstoffer, og
med modellen JAGG 2.1 blev der gjort delvist klar til anvendelse af metoden. De nye
analysemetoder er dog aldrig blevet implementeret, og JAGG-modellen er ikke gjort
mere anvendelig til anvendelse af metoden.

Men som naevnt blev der lagt meget arbejde i udarbejdelse af Miljgprojekt 1220, og mil-
joprojektet er stadig Miljgstyrelsens bud p& fraktioneringsmetoden og dertil relevante
modelstoffer. P& denne baggrund har DGE ikke grundlag for at overrule parametervalget
i Miljgprojekt 1220.

Det ses af analyseresultaterne (afsnit 3 og bilag 2), at der for olieprodukter udelukkende
er pavist indhold af C20-C3s. Den hgjeste koncentration er 42 mg/kg TS. Det fremgar des-
uden, at summen af olieprodukter (Cs-Css) udelukkende bestar af C20-Css.

Som modelstoffer for kulbrinteintervallet C2s5-C3s er der hhv. anvendt. eicosan (for Czo-
C2s) og benz(a)anthracen (for C25-Css).

Ved beregningerne er de paviste koncentrationer for de behandlede parametre forudsat
at vaere 50 % hgjere end veerdierne bestemt ved analyserne. I JAGG-beregningerne er
derfor anvendt et indhold p& 63 mg/kg TS.

Der er desuden foretaget beregninger for PAH-parametrene benz(a)pyren og for
dibenz(a,h)anthracen. De ved analyserne fundne koncentrationer er hhv. 0,44 mg/kg TS
og 0,088 mg/kg TS, se afsnit 3 og bilag 2. JAGG-beregningerne er gennemfgrt for kon-
centrationer pa hhv. 0,66 mg/kg TS for benz(a)pyren og 0,13 mg/kg TS for
dibenz(a,h)anthracen.

Beregningerne af fasefordelingerne af oliekoncentrationerne og PAH-koncentrationerne i
vand og luft, efter indtraedelse af ligevaegt, beregnet ud fra de aktuelle analyseresultater,
fremgar af nedenstdende figur 4.

Kemiske data og fugacitet for enkeltstoffer Opstart Dataark
Lokaliteten

Lokalitetsnavn: |N0rd\fest Sortering. Terrasnregulering Srz&liEmEn il
Adresse: |Industrivej 5. Nykebing Mors Postnr./By: |T900— Vejledning
Lokalitetsnummer: | Projektnr: W -
Beregning udfares for : | eicosan | Benzo(a)anthracen | Benzo(a)pyren |Dibenzo[a,h}anthracen

Malt konc. i jorden ¢ | 62 | 63 | 0.66 | 013 mg/kg TS
Beregnet poreluftskonc. CL | 0,070245222 | 0,00248796 | 7,43385E-05 | 4,15762E-08 mg/m?
Beregnetvandskoncentration ¢, | 0,0019 | 0,0094 | 0,00162 | 0,00249 mag/l

Figur 4. Fugacitetsberegninger for enkeltkomponenter af modelstoffer for olieprodukter
samt for benz(a)pyren og dibenz(a,h)anthracen i porevand (og poreluft) i ligevaegt med
olieforurenet jord.

Ved beregningerne er der anvendt jordtypen fyld (som den matriks hvori koncentratio-
nerne er pavist). I JAGG 2.1 er indholdet af organisk materiale ikke angivet. Indholdet af
organisk materiale har betydning for, hvor store mangder olie og PAH’er jorden er i
stand til at adsorbere. Anvendelse af fyld er sdledes den mest konservative
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fugacitetsberegning, der kan foretages i regneveerktgjet, JAGG. Det ma antages, at der
reelt optreeder et vist (muligvis mindre) organisk indhold i fyldjorden pa lokaliteten. Fyld-
jord er ofte tiloversblevet, terraennzer jord, der gnskes bortskaffet — og derfor oftest med
et vist muldindhold.

Det fremgar af figur 4, at summen af olieprodukter i porevandet i ligeveegt med olieforu-
renet jord med de angivne koncentrationer er ca. 11 ug/I (ca. 0,0113 mg/l, summen af
eicosan og dibenz(a)anthracen).

Fra det nye fyldlag siver forurenet porevand ned gennem den umaettede muld og fyld
(den gamle fyld>), som |3 p& arealet inden den nye fyld blev udlagt. Det vurderes, at der
findes 0,25 - 1,0 m umeettet gammel fyld under det nye fyldlag, men for at vaere kon-
servative regner vi med en tykkelse pd 0,25 m. Under transporten ned igennem dette
umaettede lag, og ned til oversiden af grundvandet vil der ske nedbrydning af sdvel olie
som PAH-komponenter.

Transporttiden T gennem det umaettede gamle fyldlag kan derfor, med de tidligere an-
givhe parametre, og under antagelse af, at laget vertikale effektive porgsitet er 1/3, be-
regnes til:

Ved antagelse af, at der i laget sker simpel 1.-ordens nedbrydning, kan vi beregne kon-
centrationen Cm i porevandet umiddelbart over den grundvandsspejlet. Til beregningen
har vi for alle de relevante forureningsparametre anvendt en nedbrydningskonstant k,
som meget lavt er sat til 0,001 dg!, /Ref. 9/ og (Ref. 10/:

Cm=CXexp(-kxT)
C x exp (-0,001 X 3041)
=Cx0,0478

Det betyder, at nedbgr, der infiltrerer den udlagte terraenregulering (porevandet i den
nye fyld), beregningsmaessigt, nar den nar grundvandsspejlet, vil have en koncentration
af sum olieprodukter pd 0,0478 gange den koncentration, som blev beregnet ved fugaci-
tetsprincippet.

De beregnede koncentrationer i porevandet umiddelbart over grundvandsspejlet fremgar
af tabel 4.

Modelstof eicosan | Benzo(a)anthracen | Benzo(a)pyren | Dibenzo(a,h)anthracen
Koncentration i ny fyld 1,9 9,4 1,62 2,49
Koncentration ved

grundvandsspejlet 0,091 0,449 0,0774 0,119

Tabel 4 Beregnede porevandskoncentrationer af modelstoffer i malt i henholdsvis den
nye fyld og umiddelbart over det sekundaere grundvandsspejl, konc. i pg/I.
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4.2.2 Opblanding, sorption og nedbrydning af olie- og PAH-indhold

N&r porevandet “rammer” det gverste grundvandsspejl, vil det blive opblandet i toppen af
grundvandsmagasinet og derefter stremme horisontalt under opblanding og nedbrydning.

Ved brug af regneveerktgjet, JAGG 2.1kan man i trin 1 beregne beregne koncentrationerne
af oliefraktionerne i den gverste del af det primaare magasin og (koncentrationen C1). Med
regnearkets trin 2 og 3 kan man beregne koncentrationerne i en givet afstand nedstrgms
kildeomradet (henholdsvis koncentrationerne C> og Cs i Miljgstyrelsens vejledning nr. 6,
1998 /ref. 2/). Til bestemmelse af C3 kan der, foruden dispersion (opblanding) og sorption
inddrages nedbrydning af forureningsparametrene under transporten i den maettede zone.

Beregningerne for hvert af de anvendte modelstoffer samt for benz(a)pyren og
dibenz(a,h)anthracen fremgaraf det efterfslgende.

Koncentration i grundvand med afstand til kilden

B 0,0001 0,0 e Kvalitetskriteriet
> 00 7 E
= , - 0,5 5 Afstand til teoretisk
g 0,0 % beregningspunkt
X 0.0 - 1.0 § —>— Forureningskoncentration, C2
’ S
0,0 15 5
’ = —3— Konc. m. sorpt. og nedbr., C3
0,0 1 2,0 8
0 20 40 60 80 100 120 Opblandingsdybde,m

Afstand, m

Figur 5 Koncentration af C20-C2s (beregnet som eicosan) med afstand fra kilden

Koncentration i grundvand med afstand til kilden

0,0003 0,0
- € e Kvalitetskriteriet
3 0,0002 S 05 8
G 0,0002 % Afstand til teoretisk
S - 10 @ beregningspunkt
S o)
¥ 0,0001 S _% —<o— Forureningskoncentration, C2
- 15 ¢
0,0001 5  —@— Konc. m. sorpt. og nedbr., C3
0,0 L 20 &
0 20 40 60 80 100 120 Opblandingsdybde,m
Afstand, m

Figur 6 Koncentration af C2s-Css (beregnet som benzo(a)anthracen) med afstand fra kilde.
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Koncentration i grundvand med afstand til kilden

0.0 0.0 g e Kvalitetskriteriet
= . i [}
g 0.0 0.5 § Afstand til teoretisk
8- 0.0 - L 1.0 z) beregnlr?gspunkt .
S 2 —o— Forureningskoncentration,
< 00 L 15 2 C2

vy =<9 S —@—Konc. m. sorpt. og nedbr., C3
0,0 \—\D—D—D—L—D 1 o 20 § ,
0 20 40 60 80 100 120 Opblandingsdybde,m
Afstand, m

Figur 7 Koncentration af benz(a)pyren med afstand fra kilden.

Koncentration i grundvand med afstand til kilden

_0,0001 0,0 g e Kvalitetskriteriet

S 0,0001 L 05 &

£ 0,0 T Afstand til teoretisk

e 0,0 - 1,0 3 beregningspunkt

8 0.0 2 —>— Forureningskoncentration, C2
) - 1,5 €
0,0 2 —O— Konc. m. sorpt. og nedbr., C3
0,0 - 20 ®

0 20 40 60 80 100 120 § Opblandingsdybde,m

Afstand, m

Figur 8 Koncentration af dibenz(a,h)anthracen med afstand fra kilden.

Af beregningerne i bilag 3 fremgar, at at der ved brug af JAGG-modellens trin 1beregnes
en koncentration af eicosan pa 0,07 pg/l og for benzo(a)anthracen pa 0,9 pg/l. De to
modelstoffer for olie giver sdledes tilsammen en koncentration pa 0,97 pg/l, hvilket er
omkring en tiendedel af grundvandskvalitetskriteriet pa 9 pg/I. Olieindholdet i fyldjorden i
de analyserede jordprgver udggr saledes ikke nogen risiko for grundvandet under lokalite-
ten.

Det skal tilfgjes, at ogsa den af DGE tidligere udfgrte risikovurdering viste, at indholdet af
totalkulbrinter i vandet under lokaliteten overholder grundvandskvalitetskriteriet for total-
kulbrinter.

Pa figurerne 5 og 6 vises forureningskoncentrationerne ved spredning uden for lokaliteten.
Hvis man regner med nedbrydning i grundvandszonen, falder forureningskoncentrationen,
meget hurtigt vaek fra lokaliteten.

P& baggrund af de ovenstdende beregninger og betragtninger, der i visse tilfaelde ma anses
for seerdeles konservative, vurderes det, at jorden repraesenteret ved analyseresultaterne
for olieprodukter ikke udggr en risiko for grundvandet under lokaliteten.
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Koncentrationen af PAH-enkeltkomponenten benz(a)pyren i grundvandet umiddelbart un-
der lokaliteten er i bilag 3 beregnet til 0,06 ug/l, hvilket er en overskridelse af grundvands-
kvalitetskriteriet p& 0,01 pg/I.

Tages der hgjde for nedbrydning i grundvandsmagasinet vil grundvandskvalitetskriteriet
for benz(a)pyren dog vaere overholdt i en afstand fra lokaliteten pa omkring 10 m. Se figur
7.

Der findes intet grundvandskvalitetskriterium for dibenz(a,h)anthracen. Det ses af bilag 3,
at koncentrationen umiddelbart under kilden (ca. 0,09 ug/l).

P& baggrund af det gennemgdede vurderes det, at de jorden repraesenteret ved de fore-
liggende analyseresultater for PAH’er ikke udggr en risiko for grundvandet under lokalite-
ten.

4.3 Vurderinger for metaller

Det er ikke muligt ved hjaelp af veerktgjet JAGG at foretage beregninger til risikovurdering
af metaller i forhold til grundvand. P8 denne baggrund er der gennemfgrt nedenstaende
overordnede betragtninger.

Det fremgar af tabel 3, at der alene i 2 jordprgver er pavist koncentrationer af metaller
(bly og cadmium), der overskrider jordkvalitetskriterierne. Jorden repraesenteret ved disse
to prover er sdledes at betragte som lettere forurenet. Koncentrationerne svarer til de
niveauer, der kan ventes i arealer, der i medfgr af jordforureningsloven, er omradeklassi-
ficerede.

Den vertikale transport af metallerne vil antagelig overvejende ske ved, at de adsorberer
til jord-kolloider. De oplgste metal-ioner vil desuden i vid udstraekning binde sig til over-
fladen af lerlag.

Det er oplyst, at der foretages etablering af en varig fast belaegning over omradet, hvor
der er udfgrt terraenregulering. I forudsaetningerne for risikovurderingerne er det antaget,
at dette (meget konservativt betragtet) reducerer infiltrationen til 10 % af nettonedbgren.
Herved vil den vertikale transport af metaller adsorberet til jordkolloider ligeledes blive
betragteligt reduceret. Dette, sammenholdt med at koncentrationerne af overskridelserne
af jordkvalitetskriterierne for bly og cadmium svarer til lettere forurenet jord, leder til den
vurdering, at jorden repraesenteret ved de foreliggende analyser for indhold af metaller
ikke udggr en risiko for grundvandet under lokaliteten.

4.4 Vurdering af risiko for underliggende jord

P& baggrund af de foreliggende analyseresultater kan dele af jorden repraesenteret ved de
udtagne jordprgver klassificeres som lettere forurenet. Desuden fremgar det, at der alene
er tale om lave til yderst moderate overskridelser af jordkvalitetskriterier for enkelte pa-
rametre (bly, cadmium og benz(a)pyren). P& denne baggrund ma det vurderes, at den
udfgrte terraenregulering, som repraesenteret ved analyseresultaterne, ikke vil medfgre, at
den underliggende jord vil blive forurenet - og heller ikke lettere forurenet.
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Situationsplan, Placering af prever
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19-08-2024 Adresse: Industrivej 3-5, Nykgbing M.
: Matrikelnr.: 18c Tedsg By, Tedse
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o 2 DANAK

TEST Reg.n. 361

Ordrenr: 872735
Sagsnavn: 24-0431

ALS Denmark A/S
Bakkegardsvej 406 A
DK-3050 Humlebaek
Telefon: +45 4925 0770
www.alsglobal.dk

ANALYSERAPPORT
DGE Miljg- og ingenigrfirma a/s Udskrevet: 09-08-2024
Skalhuse 5 Version: 1
9240 Nibe Modtaget: 06-08-2024
Att.: Lars M. Andersen Analyseperiode: 06-08-2024 -
09-08-2024
Ordrenr.: 872735
Sagsnavn: 24-0431
Lokalitet: Industrivej 5, Nykabing Mors
Udtaget: 06-08-2024
Pragvetype: Jord
Prgvetager: Rekv./LMA
Kunde: DGE Miljg- og ingenigrfirma a/s, Skalhuse 5, 9240 Nibe, Att. Lars M. Andersen
Provenr.: 180917/24 180918/24 180919/24 180920/24 180921/24
Prove ID: JP1 JP2 JP3 JP4 JP5
Dybde: 1.0-1.0mut 1.0-1.0mut 1.0-1.0mut 1.20-1.20m 1.0-1.0mu.t
u.t
Kommentar *2 *2 *2 *1 =
Parameter Enhed Metode
Tarstofindhold 81.1 84.5 86.9 88.6 92.1 % DS 204:1980
Bly, Pb 19 82 28 3.8 14 mg/kg TS DS 259:2003+DS/EN ISO
22036:2024
Cadmium, Cd 0.20 0.82 0.19 0.051 0.090 mg/kg TS DS 259:2003+DS/EN ISO
22036:2024
Chrom (total), Cr 9.5 17 7.6 3.9 3.4 mg/kg TS DS 259:2003+DS/EN ISO
22036:2024
Kobber, Cu 32 230 49 10 5.8 mg/kg TS DS 259:2003+DS/EN ISO
22036:2024
Nikkel, Ni 6.4 13 6.4 29 3.2 mg/kg TS DS 259:2003+DS/EN ISO
22036:2024
Zink, Zn 120 440 120 19 58 mg/kg TS DS 259:2003+DS/EN ISO
22036:2024
Emballage Membranglas Membranglas Membranglas Membranglas Membranglas -
PAH'er, 7 komp. REFLAB 4 - REFLAB 4:2008
Fluoranthen 0.43 0.57 0.063 <0.010 0.37 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Benzo(b+j+k)fluoranthen 0.45 0.48 0.059 <0.010 0.71 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Benz(a)pyren 0.30 0.28 0.039 <0.010 0.44 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Indeno(1,2,3-cd)pyren 0.15 0.15 0.020 <0.010 0.28 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Dibenzo(a,h)anthracen 0.049 0.054 <0.010 <0.010 0.079 mg/kg TS REFLAB 4:2008
PAH, sum af 7 stoffer # 14 15 0.18 i.p. 1.9 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Kulbrinter, REFLAB 1 2010 - REFLAB 1 2010
Kulbrinter n-C6 - n-C10 <2.0 <2.0 <2.0 <2.0 <2.0 mg/kg TS REFLAB 1 2010
Kulbrinter > n-C10 - n-C15 <5.0 <5.0 <5.0 <5.0 <5.0 mg/kg TS REFLAB 12010
Kulbrinter > n-C15 - n-C20 <5.0 <5.0 <5.0 <5.0 <5.0 mg/kg TS REFLAB 1 2010
Kulbrinter > n-C20 - n-C35 26 42 33 <20 <20 mg/kg TS REFLAB 1 2010
Total kulbrinter 26 42 33 i.p. i.p. mg/kg TS REFLAB 12010
side 1 af 2

Laboratoriet er akkrediteret af DANAK. Analyseresultaterne geelder kun for de(n) analyserede prave(r).

Analyserapporten ma kun gengives i sin helhed, medmindre skriftlig godkendelse forliggerplysninger om maleusikkerhed

findes pa www.alsglobal.dk

Tegnforklaring, Resultat:
i.p.: Ikke pavist, -: analysen er ikke udfert
# i rapporten betyder ikke akkrediteret
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Ordrenr: 872735 ALS Denmark A/S

Bakkegardsvej 406 A
: Sagsnavn: 24-0431
o= 74 DANAK 9 DK-3050 Humlebaek
TSR Telefon: +45 4925 0770
www.alsglobal.dk
ANALYSERAPPORT
Provenr.: 180922/24 180923/24 180924/24 180925/24
Progve ID: JP6 JP7 JP8 JP9
Dybde: 1.0-10mut 1.0-10mut 1.0-1.0mut 1.1-1.1mu.t
Kommentar *2 *1 *1 *2
Parameter Enhed Metode
Tarstofindhold 86.5 90.2 90.6 81.3 % DS 204:1980
Bly, Pb 34 35 30 130 mg/kg TS DS 259:2003+DS/EN I1SO
22036:2024
Cadmium, Cd 0.18 0.14 0.087 0.63 mg/kg TS DS 259:2003+DS/EN ISO
22036:2024
Chrom (total), Cr 17 11 4.8 35 mg/kg TS DS 259:2003+DS/EN I1SO
22036:2024
Kobber, Cu 58 54 25 270 mg/kg TS DS 259:2003+DS/EN I1SO
22036:2024
Nikkel, Ni 11 8.9 4.5 30 mg/kg TS DS 259:2003+DS/EN ISO
22036:2024
Zink, Zn 130 170 56 420 mg/kg TS DS 259:2003+DS/EN I1SO
22036:2024
Emballage Membranglas Membranglas Membranglas Membranglas -
PAH'er, 7 komp. REFLAB 4 - REFLAB 4:2008
Fluoranthen 0.079 0.18 0.036 1.0 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Benzo(b+j+k)fluoranthen 0.14 0.15 0.036 0.83 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Benz(a)pyren 0.073 0.078 0.019 0.44 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Indeno(1,2,3-cd)pyren 0.047 0.040 <0.010 0.25 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Dibenzo(a,h)anthracen <0.010 0.010 <0.010 0.088 mg/kg TS REFLAB 4:2008
PAH, sum af 7 stoffer # 0.34 0.46 0.092 2.6 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Kulbrinter, REFLAB 1 2010 - REFLAB 1 2010
Kulbrinter n-C6 - n-C10 <2.0 <2.0 <2.0 <2.0 mg/kg TS REFLAB 1 2010
Kulbrinter > n-C10 - n-C15 <5.0 <5.0 <5.0 <5.0 mg/kg TS REFLAB 1 2010
Kulbrinter > n-C15 - n-C20 <5.0 <5.0 <5.0 <5.0 mg/kg TS REFLAB 12010
Kulbrinter > n-C20 - n-C35 27 <20 <20 41 mg/kg TS REFLAB 1 2010
Total kulbrinter 27 i.p. i.p. 41 mg/kg TS REFLAB 1 2010
Kommentar

*1 Ingen kommentar
*2 Laboratoriet vurderer: Prgvens totalkulbrinter bestar af hajtkogende kulbrinter sdsom fuel-, smgre-, transmissionsolie m.m.

og/eller fra et tjaereprodukt som asfalt, tagpap el. lign.

Thit Juhl Jacobsen

side 2 af 2
Laboratoriet er akkrediteret af DANAK. Analyseresultaterne geelder kun for de(n) analyserede prave(r). Tegnforklaring, Resultat:
Analyserapporten ma kun gengives i sin helhed, medmindre skriftlig godkendelse forliggerplysninger om maleusikkerhed i.p.: Ikke pavist, -: analysen er ikke udfert

findes pa www.alsglobal.dk # i rapporten betyder ikke akkrediteret
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Fugacitetsberegninger

Lokaliteten
Navn: Nordvest Sortering. Terraenregulering Lokalitetsnr.:
Adresse: Industrivej 5, Nykabing Mors Postnr./by: 7900
Matrikel nr.: 18c Todsg By, Tadso Projekt nr.: 24-0431
Note
Jord
Kommentar nej  Standard data  Indtastede data (angives med fed)
Jordtype Fyld
Poreluftvolumen V. 0,1
Vandindhold Vy 0,3
Samlet porgsitet =V +Vy 0,4
Volumen af jordskellet V, 0,6
Kornrumvaegt d 2,6 kg/l
Volumenvaegt p 1,56 ka/l
Indhold af organisk kulstof foc %
Stoffer
Kommentar nej Stof 1 Stof 2 Stof 3 Stof 4
Forureningskomponent eicosan Benzo(a)anthrac] Benzo(a)pyren | Dibenzo(a,h)ant

en hracen
Malepunkt MP
Dato dato
Molmasse m 283 228 252 278 g/mol
Damptryk p 6,2E-04 2,7E-05 7,3E-07 3,7E-10 Pa
Vandoplgselighed S 0,002 0,009 0,002 0,002 mg/I
log oktanol/vand ford. koeff.  log Koy 10,16 5,76 6,13 6,75
Koc Koc HHHHEHEHE 141.384 342.926 1.513.561
Henrys konstant Kh 0,037 2,6E-04 4,6E-05 1,7E-08
Maksimal ford. luft f, 0,01 0,00 0,00 0,00
Maksimal ford. vand f, 0,99 1,00 1,00 1,00
Maksimal ford. jord f; 0,00 0,00 0,00 0,00
Maettede damptryk Cimax | 007] | o000 | o000 | oo Img/me
Fugacitetsberegninger kant
Kommentar nej
Malt konc. i poreluft C. mg/m?
Beregnet jordkonc. Cy mg/kg TS
Beregnet vandskonc. Cy mg/l
Malt konc. i grundvand Cv mg/l
Beregnet poreluftskonc. C. mg/m?
Beregnet jordkonc. Ci mg/kg TS
Malt konc. i jorden G, 63 63 0,66 0,13 mg/kg TS
Beregnet poreluftskonc. C, 0,0702 0,00249 7,4E-05 4,2E-08 mg/m?
Beregnet vandskonc. Cv 0,0019 0,0094 0,00162 0,00249 mg/|
Risiko for fri fase? | Risiko for frifase | Risiko for frifase | Risiko for frifase | Risiko for frifase |
Anvendt Brugerdata? l Nej | Nej | Nej | Nej 1
Beregningerne udfart af Beregningerne kontrolleret /godkendt af
Firmanavn DGE, Nibe Kontrolleret
Navn/initialer PBF/tak Godkendt
Dato/Underskrift

Beregningerne er udfart med de ovenfor angivne data og uden at der er foretaget aendringer af beregningsformler.

Side 1 af 2



Grundvand

Lokaliteten
Navn: Nordvest Sortering. Terraenregulering Lokalitetsnr.:
Adressé: Industrivej 5, Nykgbing Mors Postnr/by: 7900
Matrikel nr.: 18c Tedsg By, Tedsg Projekt nr.: 24-0431
Note
Det forurenede omrade
Kommentar nej
Beregningstypen A: Beregnet koncentration
Areal af det forurenede omrade A 10430 m? Filterlzengde | | [m
Bredde af det forurenede omrade B 70 m

Standard data  Indtastede data (argives med fed)
Nettonedbear N 500,0 10,0 mm/ar
Kommune/Egn Morsg 2% af infiltration

Det forst betydende magasin

Kommentar nej
Aguifer

Effektiv porgsitet eeff
Porgsitet, vandmaettet ew
Bulkmassefylde (rho)b
% organisk indhold foc
Tykkelse af GV-magasin dm_max
Hydraulisk gradient i
Hydraulisk ledningsevne K
Gns. Porevandshastighed Vp
Beregningspunkt L
Stoffer og stofegenskaber
Kommentar nej
Forureningskomponent

Malepunkt

Dato

Malt GV-koncentration
Baggrundskoncentration
Beregning: Grundvand
Kommentar nej

Kildestyrken anvendt i beregning
Beregnet vaerdi anvendt

Veerdien fra vertikaltransport anvendt
Testveerdi anvendt
Grundvandskvalitetskriterie
Grundvandskoncentration: Trin 1
Overskridelse af kriteriet Trin 1

Grundvandskoncentration: Trin 2
Overskridelse af kriteriet Trin 2

Standard data

Indtastede data

Sand, mellemkornet

angives med fed)

Trin 3 inklusive sorption og nedbryding

Nedbrydningsforhold:

1. ordens nedbrydningskonst. aerob

1. ordens nedbrydningskonst. anaerob
log kow

Retardationskoefficient
Forureningsflux vertikal (Trin 1a)
(GV-konc. med kun nedbryd.: Trin 3)
GV-konc. med sorpt. og nedbryd: Trin 3
Overskridelse af kriteriet Trin 3

Anvendt brugerdata

Beregningerne udfgrt af

0,2
0,45
1,7 kg/l
0,01
m
0,005 m/m
0,000L m/s
39,447 m/ar
39,4 m
Stof 1 Stof 2 Stof 3 Stof 4
. Benzo(a)anthrac Dibenzo(a,h)ant
eicosan Benzo(a)pyren
en hracen
Stof 1 Stof 2 Stof 3 Stof 4
0,0002 0,0009 0,0002 0,0002
nej nej nej nej
Nej Nej Nej Nej
ja ja ja ja
0,00001
0,0000732 0,000366 0,0000646 0,0000947
Intet kriterie Intet kriterie 6 Intet kriterie
0,0000376 0,000188 0,0000331 0,0000486
Intet kriterie Intet kriterie 3 Intet kriterie
Aerobe forhold
0 0,002 0,06 0,01
0 0 0 0
10,16 5,76 6,13 6,75
2012040,06 54,41 130,55 572,79
0,018 0,089 0,016 0,023
0,0000376 0,0000905 1,01E-14 0,00000126
0,0000376 1,03E-21 0 0
Intet kriterie Intet kriterie nej Intet kriterie

Ja, se bemaerkning

Ja, se bemaerkning

Ja, se bemaerkning

Ja, se bemaerkning

Firmanavn DGE, Nibe
Navn/initialer PBF/tak
Dato/Underskrift

mg/|
mg/|

mg/|

mgl/l
mg/|

mg/|

dage™
dage™

gl/ar
mgl/l
mg/|

Beregningerne kontrolleret /godkendt af
Kontrolleret

Godkendt

Beregningerne er udfart med de ovenfor angivne data og uden at der er foretaget andringer af beregningsformler
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Grundvand
Lokaliteten

Navn

Adresse:
Matrikel nr.:

Note

Nordvest Sortering. Terraenregulering

Lokalitetsnr.:

Industrivej 5, Nyksbing Mors

Postnr/by: 7900

18c Tgdsg By, Todsg

Projekt nr.: 24-0431

Koncentrationsudvikling:

eicosan

Koncentration i grundvand med afstand til kilden

e Kvalitetskriteriet

0,0001 0,0
> £
€ 0,0001 058 Afstand til teoretisk
g <} beregningspunkt
0,0 10O . .
N J '~ @ —o— Forureningskoncentration, C2
0,0 15 5
S  ——Konc. m. sorpt. og nedbr., C3
0,0 ; 208
0 20 40 60 80 100 120 O ocw-. Opblandingsdybde,m
Afstand, m
Koncentrationsudvikling: Benzo(a)anthracen

Koncentration i grundvand med afstand til kilden

S S 0,0

= g e Kvalitetskriteriet
2 0,0003 059 . _
: a Afstand til teoretisk
2 0,0002 1,0 ‘é‘ beregningspunkt
™ ©  —o— Forureningskoncentration, C2
0,0001 1,5 5
@ —— Konc. m. sorpt. og nedbr., C3
0,0 202
O == =-Opblandingsdybde,m
Afstand, m
Koncentrationsudvikling: Benzo(a)pyren

Konc. mg/l

Koncentration i grundvand med afstand til kilden

0,0001 0.0
0,0001 E
0,0001 05 §
8'8 103
1 [e)]
6,0 155
0,0 Y g
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Afstand, m

e Kvalitetskriteriet

= Afstand til teoretisk
beregningspunkt

—<o— Forureningskoncentration, C2

—{3— Konc. m. sorpt. og nedbr., C3

= = = « Opblandingsdybde,m

Koncentrationsudvikling:

Dibenzo(a,h)anthracen

Konc. mg/I

Koncentration i grundvand med afstand til kilden

0,0002 00
0,0001 05 g
F1.0 S

0,0001 15 8
0,0 3 2078
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Afstand, m 8‘
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14. maj 2025 (kopi af tekst fra mail fra Thomas Kvieholm)
Hej Ole,

Tak for fremsendelsen af den reviderede risikovurdering. Jeg har lige hurtigt kigget den igennem og jeg
bemaerker at DGE pa side 9 har skrevet:

-"Fra det nye fyldlag siver forurenet porevand ned gennem den umeaettede muld og fyld

(den gamle fyld>), som Ia pa arealet inden den nye fyld blev udlagt. Det vurderes, at der
findes 0,25 — 1,0 m umaettet gammel fyld under det nye fyldlag, men for at veere konservative
regner vi med en tykkelse pd 0,25 m. Under transporten ned igennem dette

umeettede lag, og ned til oversiden af grundvandet vil der ske nedbrydning af savel olie

som PAH-komponenter.”

Der bliver introduceret begreber som "ny fyldlag” og “gammel fyld” og det er sadan set det man bruger
som det baerende argument i at fa summen af oliekomponenter i porevandet ned pa et acceptabelt niveau.
Jeg forstod ikke ordvalget “gammel fyld” da der jo ikke er terreenreguleret tidligere pa dette areal. Jeg
ringede derfor til Morten Kjeergaard — Seniorprojektleder fra DGE Miljg- og Ingenigrfirma A/S for at hgre
hvad han havde ment med det.

Morten oplyser at det er et “darligt ordvalg” fra hans side og at han med "“ny fyldlag” mener den
terreenregulering NVS har lavet og med “gammel fyld” mener den umaettede intaktjord som ligger over det
primaere grundvandsmagasin pa lokaliteten. Altsa jord som naturligt ligger pa lokaliteten og som ikke er
kert dertil.

Jeg taenker risikovurderingen dermed er acceptabel og at | derfor kan indsende hele ansggningen om
terraenregulering pa Industrivej 5 (ansggning, beregninger, fuldmagt, risikovurdering, osv.) via BOM (Byg og
Miljg). Hvis ikke | eendrer ordvalget med ny og gammel fyld i risikovurdering, taenker jeg at det vil vaere
smart hvis | inkluderer denne mail i ansggningsmaterialet. Sa er der en forklaring pa ordvalget.

Med venlig hilsen

Thomas Kvieholm
Miljgmedarbejder

Morsp Kommune
Natur og Miljg
TIf. 23396251
www.mors.dk
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